
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Scolari Geom. Ivan  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 72 DEL 05/08/2019  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI 

“ANDRISTA-POZZUOLO” E DELLA “TORRE” IN COMUNE DI CEVO 

(BS). CUP: D37H19000900005. 

APPROVAZIONE STATO FINALE DI AVANZAMENTO DEI LAVORI, 

CONTABILITA’ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE E ACCANTONAMENTO E LIQUIDAZIONE SOMME DI 

CUI ALL'ART. 113, COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, “legge di bilancio 2019”, la quale all’art. 1, commi 107, 108 e 

109, dispone: 

- comma 107: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifìci pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di 

euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del 

Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro 

ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai 

comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con 

popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il 

Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo ad esso spettante.'' 

- comma 108:"il comune benefìciario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione 

che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 

avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di 

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 1 lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono 

affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50."; 

- comma 109: “il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 

maggio 2019”; 

 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 

10 gennaio 2019, con il quale è stato approvato l’avviso concernente la “Assegnazione ai comuni aventi 

popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza 

di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 

107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019”, per un importo complessivo pari a 

394.490.000 euro; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Cevo (Bs), a tal proposito ha inserito, in forza della previsione di cui 

all’art. 1 comma 107 della Legge n. 145/2018, nel proprio bilancio di previsione per l’anno 2019, la somma 

complessiva di € 48.000,00, inerente la realizzazione di “Lavori di messa in sicurezza delle strade comunali 

“Andrista-Pozzuolo” e della “Torre” in Comune di Cevo (BS)”, attribuendo allo stesso il CUP: 

D37H19000900005; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Lavori Pubblici nominato con decreto 

sindacale n. 03/P 2014 del 27/05/2014 e successivi provvedimenti, anche a svolgere tale funzione ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 02.05.2019, di approvazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei lavori di “Messa in sicurezza delle strade comunali “Andrista-Pozzuolo” e della 

“Torre” in Comune di Cevo (BS)”, CUP: D37H19000900005”, redatto dal Geom. Ivan Scolari, Tecnico del 

Comune di Cevo, in data Febbraio 2019 ed integrato in data Maggio 2019, costituito dai seguenti documenti: 

- Tav. 1: Relazione paesaggistica; 

- Tav. 2: Estratti cartografici; 

- Tav. 3: Planimetria interventi e documentazione fotografica; 

- Tav. 4:  Planimetrie indicazione interventi; 

- Tav. 5: Sezioni trasversali; 

- Tav. 6: Computo metrico estimativo; 

- Tav. 7: Elenco prezzi unitari; 

- Tav. 8: Quadro economico di spesa; 

- Elaborato integrativo: Relazione paesaggistica forestale; 

- Elaborato integrativo 1: Planimetria descrittiva interventi; 

- Elaborato integrativo 2: Documentazione fotografica; 

- Elaborato integrativo 3: Sezioni trasversali 1; 

- Elaborato integrativo 4: Sezioni trasversali 2; 



che prevede una spesa complessiva di € 47.478,28 di cui € 33.592,19 per lavori, € 400,00 per oneri sicurezza 

ed € 13.486,09 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

VISTA la determinazione n. 30 del 03.05.2019, con la quale è stato affidato all’Arch.  Gianni  Prandini,  

legale  rappresentante  dello  Studio  Tecnico  Associato  Arch. Gianni  Prandini  –  Ing.  Federico  Santicoli,  

con  sede  in  Breno  (Bs),  Via  Taglierini,  14,  l’incarico per i  servizi tecnici attinenti l’ingegneria e 

l’architettura,  consistenti nella redazione del progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori, comprese tutte 

le prestazioni accessorie, ai sensi dell’art. 23 commi 5, 6, 7 e 8 e dell’art. 101 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., nonchè coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi degli artt. 90, 91 e 92 

del D.Lgs. n. 81/2008, relativamente  ai “Lavori  di  messa  in  sicurezza  delle  strade  comunali “Andrista-

Pozzuolo”  e  della  “Torre”  in  Comune  di  Cevo  (BS)”,  attribuendo  allo  stesso  il  CUP: 

D37H19000900005, approvando il report della procedura, nonchè la proposta di disciplinare di incarico 

inserita nella piattaforma  telematica  contestualmente all’offerta,  ed  allegata  alla  presente,  quale  parte 

integrante e sostanziale, la quale prevede una spesa complessiva di € 4.100,00 oltre cassa previdenziale (4%)  

ed  IVA  22%,  pertanto  pari  a  complessivi  €  5.202,08  per  le  prestazioni  di  cui  all’art.  3  del 

disciplinare di incarico professionale;  

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 37 del 08.05.2019, di 

approvazione del progetto definitivo-esecutivo, in unica soluzione, dei lavori di: messa  in  sicurezza  delle  

strade  comunali “Andrista-Pozzuolo”  e  della  “Torre”  in  Comune  di  Cevo  (BS)”, redatto dall’Arch.  

Gianni  Prandini,  dello  Studio  Tecnico  Associato  Arch. Gianni  Prandini  –  Ing.  Federico  Santicoli,  con  

sede  in  Breno  (Bs),  Via  Taglierini,  14 e presentato a protocollo comunale n. 1968 in data 08.05.2019, 

costituito da: 

1) Relazione illustrativa          

2)    Estratti cartografici  

3)    Strada della Torre - Planimetria con indicazione degli interventi e delle riprese fotografiche  

4)    Strada Andrista-Pozzuolo - Planimetria con indicazione degli interventi e delle riprese fotografiche  

5)    Documentazione fotografica  

6)    Strada della Torre - Sezioni trasversali dalla n. 1 alla n. 9a  

7)    Strada della Torre - Sezioni trasversali dalla n. 9b alla n. 19  

8)    Computo metrico   

9)    Elenco prezzi unitari  

10)   Stima delle opere  

11)   Stima incidenza costi della manodopera  

12)   Quadro economico di spesa  

13)   Capitolato Speciale d’Appalto   

14)   Schema di contratto  

15)   Piano di sicurezza e coordinamento   

16)   Fascicolo dell’opera  

17)    Piano di  manutenzione dell’opera  

18)   Cronoprogramma dei lavori 

e che comporta una spesa complessiva di € 47.478,28 di cui:  

 



Lavori 33.592,19€                       

Oneri per la sicurezza 400,00€                            

Lavori a base d'asta 33.992,19€                       

IVA sui lavori 22% 7.478,28€                         

Spese tecniche 4.199,22€                         

C.N.A.P. 4% ed IVA 22% su spese tecniche 1.128,75€                         

Accantonamento Art. 113 DLGS 50/2016 679,84€                            

Somme a disposizione dell'Amministrazione 13.486,09€                       

TOTALE INTERVENTO 47.478,28€                        
 

  

VISTO il documento di validazione del progetto, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data 

09.05.2019, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTA la determinazione n. 46 del 14.05.2019, con la quale si disponeva l’aggiudicazione dei lavori in 

oggetto, alla ditta Rivetta Guido, con sede in Berzo Demo (Bs), Villaggio Prealpino, 31, meglio individuata 

negli atti di gara, per l’importo netto di contratto di € 32.984,42 determinato sommando all’importo offerto 

in sede di gara di € 32.584,42, gli oneri relativi alla sicurezza, pari ad € 400,00; 

 

VISTI gli atti tecnico-contabili relativi allo Stato Finale di Avanzamento dei lavori, eseguiti a tutto il 

17.06.2019, redatto dal Direttore dei Lavori in pari data e presentato a protocollo comunale n. 3342 in data 

02.08.2019, dai quali risulta che sono stati eseguiti lavori e somministrazioni inclusi oneri per la sicurezza 

diretti ed indiretti per l'importo, al netto del ribasso d’asta, di € 32.981,13 e risulta a credito dell'impresa la 

somma di € 32.981,13 oltre ad I.V.A. 22%, da liquidarsi a seguito di emissione del Certificato Regolare 

Esecuzione da parte del Direttore Lavori; 

 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, redatto dal direttore dei lavori in data 02.08.2019 e 

la contabilità finale, presentati a protocollo comunale in data 02.08.2019, prot. 3342; 

 

VISTO il vigente regolamento per la costituzione e la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 comma 2 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTI INFINE 

l’articolo 183, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  

l’articolo 107, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  

l’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000, 

l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO il D.Lgs n. 50/16 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare lo Stato Finale di Avanzamento dei lavori descritti in narrativa, eseguiti a tutto il 

17.06.2019, redatto dal Direttore dei Lavori in pari data e presentato a protocollo comunale n. 3342 in 

data 02.08.2019, dai quali risulta che sono stati eseguiti lavori e somministrazioni inclusi oneri per la 

sicurezza diretti ed indiretti per l'importo, al netto del ribasso d’asta, di € 32.981,13 e risulta a credito 

dell'impresa la somma di € 32.981,13 oltre ad I.V.A. 22%, da liquidarsi a seguito di emissione del 

Certificato Regolare Esecuzione da parte del Direttore Lavori; 

 

 



2.   Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, redatto dal direttore dei lavori in data 

02.08.2019 e la contabilità finale, presentati a protocollo comunale in data 02.08.2019, prot. 3342; 

 

3. Di liquidare, avendo già verificato la regolarità contributiva previo emissione di D.U.R.C. da parte degli 

Enti preposti, il credito della ditta Rivetta Guido, con sede in Berzo Demo (Bs), Villaggio Prealpino, 31, 

di € 40.236,98 IVA compresa con imputazione alla funzione, servizio, intervento, codice 

09012.02.2301; 

 

4. Di autorizzare l’ufficio di Ragioneria dell’ente ad accantonare la somma di € 679,84 ai sensi dell’art. 

113 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di liquidare, in sede della prima erogazione dello stipendio, 

in esecuzione del regolamento vigente l’80% di tali somme, pari ad € 543,87 al Geom. Ivan Scolari, 

Responsabile Unico del Procedimento/Responsabile del Servizio, comprensivi degli oneri riflessi e 

previdenziali, dando atto che la spesa complessiva viene finanziata con gli stanziamenti previsti nelle 

somme a disposizione dell’Amministrazione nel quadro economico del progetto dell’opera pubblica; 

 

5. di dare atto che l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136,  

comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 

essi; 

 

6. di dare atto che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge  

13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 

 

7. di dare atto che è causa  di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo 

stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

8. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso , può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale 

è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 

giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

9. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto del Responsabile 

del Servizio Finanziario, in conformità all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/00. 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Servizio Lavori Pubblici  

 F.to Scolari Geom. Ivan    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
8382 2019 09012.02.2301 INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA STRADE AGRO 

SILVO PASTORALI 

40.236,98 

 

 

Osservazioni:    
 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 05/08/2019  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    16/09/2019  al   01/10/2019  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Scolari Geom. Ivan  

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo, 16/09/2019  

  Il Tecnico  

  Scolari Geom. Ivan  

 


